
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

                                             COPIA 
 

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione straordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
DELIBERA N° 35 DEL  30.12.2003 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’ INTESA “ REALIZZAZIONE DI UN 

IM PIANTO PER LA PRODUZIONE DI COMPOST DI QUALITA’ E DI UNA 
PIATTAFORMA PER IL TRATTAMENTO E LA SELEZIONE DEI 
MULTIM ATERIALI SECCHI A SERVIZIO DEI COMUNI DELLA 
COMUNITA’ MONTANA” . 

 
 
L’Anno Duemilatre  addì  trenta del mese di Dicembre  nella Sala Consili are del Comune di 
Settimo San Pietro; 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino P  Pala Antonio P  
Baccoli Gianfranco P  Altea Pierluigi P  
Lecca Giorgio  A Pala Giovanni  A 
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano  A Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino P  Dessì Franco P  
Lepori Marco P  Deiana Esiodo  A 
Muscas Ambrogio  A Farris Pierangelo P  
Basciu Mario P  Piras Mariano  A 
Pisano Flavio P  Sanna Leandro P  
 
 
 Totale presenti n° 14 Totale assenti n° 6 
  
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 
 
 



 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

VISTO la nota prot. n°396 del 27.11.2003 con la quale il Comune di Quartu Sant’Elena 
informa la Comunità Montana della situazione venutasi a creare in seguito alla mancata esecuzione 
delle deleghe di cui alla determinazione del Direttore Generale dell ’Assessorato della Difesa 
dell’Ambiente della Regione Sardegna n°3424 del 17.12.1999 “Delega al Comune di Quartu 
Sant’Elena per la realizzazione di un impianto per la produzione di compost di qualità 
(€1.585.522,68), e alla determinazione del Direttore del Servizio gestione rifiuti dell’Assessorato 
della Difesa dell’Ambiente della RAS n° 1920/IV del 27.09.2001 “Delega al Comune di Quartu 
Sant’Elena per la realizzazione di una piattaforma per il trattamento e selezione dei multimateriali 
secchi (€1.291.142,25); 

 
ATTESO  che la Comunità Montana nell ’esercizio delle funzioni di coordinamento per la 

promozione di politiche di sviluppo nella gestione dei rifiuti per conto dei propri comuni montani, 
sta verificando la percorribili tà tecnico-amministrativa del recupero dei finanziamenti ancora 
disponibili finalizzati alla realizzazione degli impianti a servizio dei comuni della comunità 
montana e dell ’area circostante riconducibile all ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano; 

 
RITENUTO di dover formalizzare gli impegni politi co-programmatici delle 

amministrazioni potenzialmente coinvolte nell’operazione attraverso un protocollo d’ intesa che si 
unisce alla presente deliberazione, 
 

VISTO  il testo del protocollo d’ intesa sottoscritto tra le parti nella riunione del 22 dicembre 
2003 e ritenuto poterlo approvare; 

 
ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Direttore Generale, ai 

sensi dell ’art.49 del D.Lgs. n° 267/2000 ; 
 
VISTO lo Statuto dell ’Unione dei Comuni; 
 
 

 
PROPONE 

 
 
 
 

DI APPROVARE, il protocollo d’ intesa, allegato alla presente deliberazione, disciplinante il 
coordinamento delle azioni delle pubbliche amministrazioni dei territori della XXIV Comunità 
Montana Serpeddì e dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano, finalizzate 
all’organizzazione e gestione associata dello smaltimento e trattamento dei rifiuti solidi urbani; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 

 
PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 
 
          

          I l Segretario dell ’Unione 
                f.to  Dott.ssa Luisa Orofino 
   

_________________________________________________________________________________________________ 

 
 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
 

 
 

VISTA la su riportata proposta di Deliberazione come illustrata dal Presidente, il quale riferisce 
che il Comune di Quartu S.Elena risulta beneficiario di un finanziamento da parte della Regione -   
Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente pari a € 1.585.522,68  per la realizzazione di un 
impianto per la produzione di compost di qualità. Il Comune di Quartu S.Elena  non ha attivato 
entro i termini indicati nel provvedimento di finanziamento le procedure di attivazione pertanto al 
fine di evitare la perenzione amministrativa ha chiesto alla XXIV Comunità Montana “Serpeddì” e 
all’Unione dei Comuni del Parteolla la manifestazione di volontà circa la realizzazione di un 
impianto adeguato per l’ intero territorio dei due Enti sovracomunali; la proposta in esame attiene 
pertanto a un protocollo d’ intesa per la realizzazione dell’ impianto e della piattaforma per il 
trattamento e selezione di multimateriali secchi, adeguando l’ importo del finanziamento a valere 
sulla normativa di riferimento. 
L’ impianto dovrà essere realizzato nel Comune di Quartucciu o Maracalagonis, o  in altro sito 
ritenuto più idoneo a seguito di appositi studi dei siti. Si tratta di un’opportunità importante in 
quanto si abbattono i conferimenti indifferenziati del 30-35%, si produce il compost e si ottempera 
alle disposizioni di cui al Decreto Ronchi,  ed inoltre si combatte la poli tica vessatoria attivata da 
Tecnocasic S.P.A., 
Sentiti il Consiglieri: 

- Sig. Flavio Pisano che manifesta assoluto consenso alla proposta, chiede di conoscere i 
tempi di realizzazione dell ’ impianto ed invita il Presidente a prestare particolare 
attenzione a tutto l’ iter procedurale.  

- Sig. Mario Basciu che manifesta grande apprezzamento per l’ iniziativa. 
Conclude il Presidente riferendo che se la R.A.S. accoglierà la proposta i tempi di realizzazione 
saranno molto contenuti, pertanto il protocollo in esame è da considerarsi un’azione volta ad evitare 
la perenzione di un finanziamento. 
 

VISTI i su riportati pareri; 
 

PRESENTI E VOTANTI N° 14 
 
VOTI FAVOREVOLI N° 14 
 

 
 
 



 
 

 
DELIBERA 

 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di Deliberazione così come sopra riportata; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                                             IL  SEGRETARIO 
    f.to   Luigi  PIANO                                                                  f.to    Dott.ssa Luisa OROFINO 
 
 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal  02.01.2004 per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 04 del   02.01.04, ai sensi dell ’ art. 35 
c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
 
Dolianova, 02.01.2004 
                                                                                                              IL SEGRETARIO 

              f.to Dott.ssa  Luisa Orofino 
 

 
 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
          

IL SEGRETARIO 
                  Dott.ssa  Luisa Orofino 


